
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia del Sud Sardegna

COMUNE DI PABILLONIS

Numero 23 del 21.09.2017

Oggetto: NOMINA  COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE DEGLI 
ELENCHI COMUNALI DEI GIUDICI POPOLARI

ORIGINALE

L'anno duemiladiciassette il giorno ventuno del mese di settembre, nella solita sala 
delle adunanze, alle ore 19:30, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima 
Convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio 
Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

PSANNA RICCARDO

PPIRAS ROBERTO

PCADEDDU EUSEBIO ALESSANDRO

PBUSSU ROSITA

PTUVERI PATRIZIA

ACOSSU GABRIELE

ACOSSU ALESSANDRA

PSANNA MARCO

PGAMBELLA GRAZIELLA

PTUVERI MARCO

PERDAS STEFANIA

AERDAS VALENTINA

ACHERCHI SILVIA

Totale Presenti:  9 Totali Assenti:  4

Il Sindaco SANNA RICCARDO, assume la presidenza.

Partecipa il Segretaria Comunale DOTT.SSA CAMPO GIOVANNA MARIA.

Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che a seguito delle consultazioni elettorali amministrative tenutesi in data 31 maggio 2015 si è 
proceduto ad adottare nella seduta del Consiglio Comunale del 11.06.2015 le seguenti deliberazioni: 

- n. 15 avente ad oggetto: "CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE 
ELETTORALE DEL 31.05.2015 ED EVENTUALI SURROGAZIONI.”; 

- n 16 avente ad oggetto: “GIURAMENTO DEL SINDACO ELETTO NELLA CONSULTAZIONE 
DEL 31 MAGGIO 2015”; 

Richiamato l’art. 13 della Legge 10 Aprile 1951 n. 287 e s.m.i “Formazione degli elenchi comunali dei Giudici 
Popolari”, che prevede che “In ogni Comune della Repubblica sono formati, a cura di una Commissione 
composta del sindaco o di un suo rappresentante e di due consiglieri comunali, due distinti elenchi dei cittadini 
residenti nel territorio del Comune in possesso dei requisiti indicati rispettivamente negli artt. 9 e 10 della 
presente legge per l’esercizio delle funzioni di giudice popolare nelle Corti di assise e nelle Corti d’assise di 
appello. Qualora l'Amministrazione Comunale sia sciolta, gli elenchi sono formati da una Commissione 
composta del Commissario Governativo o di un suo delegato e di due cittadini nominati dal Pretore;” 

Rilevato che la normativa di riferimento sopra citata non prevede alcun termine di durata in carica della 
suddetta Commissione Comunale prescrivendo solo che essa sia composta dal Sindaco o da un suo 
rappresentante e da due Consiglieri Comunali; 

Considerato che a seguito della tornata elettorale amministrativa del 31 MAGGIO 2015 sono mutati gli assetti 
istituzionali e pertanto è venuto meno in capo ai componenti della precedente Commissione il presupposto per 
la loro partecipazione alla COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI 
COMUNALI DEI GIUDICI POPOLARI; 

Ritenuto opportuno nominare LA COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE DEGLI 
ELENCHI COMUNALI DEI GIUDICI POPOLARI (ai sensi dell'art. 13 della Legge 10 aprile 1951, n. 287 e 
s.m.i.), della quale devono far parte il Sindaco o un suo rappresentante e due Consiglieri Comunali; 

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, di procedere alla nomina dei componenti della 
Commissione comunale per la formazione degli elenchi comunali dei Giudici Popolari; 

Tenuto conto che non è espressamente prevista dalla norma la riserva di nomina in favore della minoranza e 
che pertanto non devono effettuarsi votazioni disgiunte; 

Atteso che la nomina deve avvenire per schede segrete, che in ogni scheda dovrà esserci un solo nominativo 
e che risulteranno eletti i due Consiglieri che avranno riportato la maggioranza dei voti; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

PROPONE 

Di nominare i componenti della COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI 
COMUNALI DEI GIUDICI POPOLARI, prescrivendo solo che essa sia composta dal Sindaco o da un suo 
rappresentante e da due Consiglieri Comunali; 

Di comunicare  l’avvenuta elezione nella Commissione in oggetto ai suddetti membri ove assenti. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista ed esaminata la presente proposta; 

Dato atto della necessità di nominare la commissione comunale per la formazione degli elenchi comunali dei 
giudici popolari; 
Scrutatori: Tuveri Patrizia, Bussu Rosita ed Erdas Stefania;  
PRESENTI E VOTANTI 9  
 



Si procede alla Votazione per i consiglieri, ricevono voti:  
- Il Consigliere Cadeddu Eusebio Alessandro N° 7  
- Il Consigliere Cherchi Silvia N° 2  
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica del responsabile Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 49 del D.lg.vo 
267/2000;  
 

DELIBERA 
 
Di nominare la commissione comunale per la formazione degli elenchi comunali dei giudici popolari come 
segue:  

- Sindaco o suo delegato presidente; 
- Cadeddu Eusebio Alessandro; 
- Cherchi Silvia; 

 

 



COMUNE DI PABILLONIS

NOMINA  COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI 
COMUNALI DEI GIUDICI POPOLARI

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEPabillonis, 25.08.2017

Mariangela PORRU



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 23 del 21/09/2017

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

COMUNE DI PABILLONIS

NOMINA  COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI COMUNALI DEI 
GIUDICI POPOLARI

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO LA SEGRETARIA COMUNALE

 SANNA RICCARDO DOTT.SSA CAMPO GIOVANNA MARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


